
Latvijas Bankas kā SEPA produktu lietotājas pašnovērtējums 
 

 

Bankām un maksājumu iestādēm ir nozīmīga loma SEPA ieviešanas procesā. Tās ne tikai 

sniedz ieguldījumu politikas izstrādē, bet arī piedāvā SEPA maksāšanas līdzekĜus lietotājiem. 

Bankas un maksājumu iestādes vēlas, lai pārējie lietotāji atbalsta un lieto SEPA maksāšanas 

līdzekĜus, savukārt Eiropas Centrālā banka/Eirosistēma (ECB) gaida
1
, ka bankas un 

maksājumu iestādes rādīs piemēru SEPA atbilstības prasību izpildē. Tādējādi bankas un 

maksājumu iestādes uz pašnovērtējuma jautājumiem sniedz atbildes arī kā lietotāji. 

 

Latvijas Banka saskaĦā ar Latvijas Republikas likumu "Par Latvijas Banku" ir Latvijas 

Republikas centrālā banka.  

 

Latvijas Bankas valde 2009. gada 23. jūlijā ar rīkojumu Nr. 929/3 apstiprināja Latvijas 

Bankas SEPA plānu
2
 un pieĦēma lēmumu, ar kuru Latvijas Banka apĦēmās, sākot ar 

2010. gada 12. novembri, kā SEPA produktu lietotāja nosūtīt un saĦemt SEPA kredīta 

pārvedumus, pilnībā pabeidzot SEPA kredīta pārvedumu ieviešanu līdz €-dienai. 

 

Latvijas Bankas SEPA plāns nosaka, ka SEPA kredīta pārvedumi aizstās šādus kredīta 

pārvedumus euro: Latvijas Bankas saimnieciska rakstura maksājumus par saĦemtajām 

precēm un pakalpojumiem un Latvijas Bankas darbinieku maksājumus. Latvijas Banka arī 

nodrošinās SEPA standartiem atbilstošu maksājumu saĦemšanu (piemēram, samaksai par 

pārdotajām jubilejas un piemiĦas monētām, Eiropas Komisijas maksājumiem).  

 

Latvijas Banka šādu savu SEPA kredīta pārvedumu nosūtīšanai un saĦemšanai izmantos 

iekšējos resursus, t.i., informācijas sistēmas un cilvēkresursus. Latvijas Banka neizmantos citu 

maksājumu pakalpojumu sniedzēju pakalpojumus, jo vienlaikus būs arī SEPA produktu 

piedāvātāja, SEPA kredīta pārvedumu nosūtīšanai un saĦemšanai "banka–banka" posmā 

izmantojot Latvijas Bankas elektronisko klīringa sistēmu (EKS). Latvijas Banka vienlaikus 

būs arī SEPA kredīta pārvedumu infrastruktūras – EKS – darbības nodrošinātāja. 

 

Atbildes uz pašnovērtējuma anketas jautājumiem sniegtas par stāvokli 2010. gada 

12. novembrī, kad Latvijas Banka nodrošinās EKS kā SEPA atbilstīgas infrastruktūras 

funkcionalitāti. 

 

 

1. Vai jūs maksājumu apstrādes pakalpojumu sniedzēju iepirkumu konkursos iekĜaujat 

atsauci uz Eiropas Maksājumu padomes (EPC) un ECB SEPA nosacījumiem piedāvājuma 

pusei? 

 

 Jā   Nē 

 

Komentāri:  

Jautājums netiek attiecināts. Latvijas Banka neizmantos ārpakalpojumus saistībā ar 

maksājumu apstrādi, jo Latvijas Banka kā SEPA produktu lietotāja SEPA kredīta 

pārvedumu apstrādei izmantos iekšējos resursus, t.i., Latvijas Banka vienlaikus būs arī 

SEPA produktu piedāvātāja un ievēros EPC un ECB SEPA nosacījumus piedāvājuma 

                                                 
1
 Eurosystem's SEPA expectations, 27 March 2009. 

http://www.ecb.int/pub/pdf/other/eurosystemsepaexpectations200903en.pdf. 
2
 http://www.bank.lv/images/img_lb/mns/latvian/sepa/Latvijas_Bankas_SEPA_plans.pdf. 
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pusei.  

 

2. Vai jūs lietojat SEPA maksāšanas līdzekĜus (nacionālo eiro maksāšanas līdzekĜu vietā) un 

izmantojat tādu produktu piedāvātāju(-us) (maksājumiem, kas nav iekšbankas 

maksājumi), kuri ievēro EPC un ECB SEPA nosacījumus un rekomendācijas un kuriem 

nav jāatrodas tajā pašā valstī, lai: 

 

 Jā   Nē 

 

Komentāri: 

Latvijas Banka ir apĦēmusies, sākot ar 2010. gada 12. novembri, kā SEPA produktu 

lietotāja nosūtīt un saĦemt SEPA kredīta pārvedumus. Latvijas Banka neizmantos citus 

produktu piedāvātājus, bet SEPA kredīta pārvedumu nosūtīšanai un saĦemšanai izmantos 

iekšējos resursus, t.i., Latvijas Banka vienlaikus būs arī SEPA produktu piedāvātāja un 

ievēros EPC un ECB SEPA nosacījumus un rekomendācijas.  

 

a. maksātu saviem piegādātājiem. Ja nav pieejami nepieciešamie piegādātāju SEPA 

identifikatori, aktīvi pieprasāt tos no saviem piegādātājiem. 

 

 Jā   Nē 

 

Komentāri:  

Latvijas Banka nosūtīs SEPA kredīta pārvedumus, izmantojot piegādātāju norādītos 

SEPA konta identifikatorus (IBAN un BIC).  

 

 

b. veiktu algas maksājumus. ECB sagaida, lai darbinieki iesniedz savus IBAN un BIC. 

 

 Jā   Nē 

 

Komentāri: 

Latvijas Banka nosūtīs SEPA kredīta pārvedumus, izmantojot darbinieku norādītos 

SEPA konta identifikatorus (IBAN un BIC).  

 

3. Vai jūs lietojat IBAN, nevis iekšējos konta identifikatorus, ja nosauktie 2.a un 2.b 

maksājumi ir iekšbankas maksājumi.  

 

 Jā   Nē 

 

Komentāri:  

Jautājums netiek attiecināts. Nosauktie 2.a un 2.b nevar būt iekšbankas maksājumi 

Latvijas Bankā, jo Latvijas Banka maksājumus saviem piegādātājiem un Latvijas Bankas 

darbinieku maksājumus nosūtīs uz IBAN kontiem citās bankās. 

 


